Item Canones Antiôchenes, et Laodicenses confirmantur in Sexta Synodo Trullo confirmata. Item Milevitana Synodus confirmata est auctoritate Innocentij Arauiscana I, auctoritate Leonis II. Arelatensis Synodus prima, secunda, & tercia communis nisi recepte sunt ut etiam Aurelianensis cap. 2. 3. 4. & 5. sic etiam Alueriensis Synodus; in super Bracharëses Synodi cap. 2. & 3. Præterea Maticensis I. & II. Tandem Lugdunensis I. & II. vide Azorium infra moral. p. 2. lib. 5. cap. 19. ad fin. vers. Ex his constat.

In principio textus Ancyranus.
Celebrata fuit hæc Synodus, quanvis id Gratianus non dicat, anno Domini 316. ut ait *Onuphrius in Chronico*, & post illum tradit *Azorius* ubi supra, vers. *Prima annotatio*, quanvis fuisse celebratam anno 308. tradat *Franciscus Gratianus in compendio iuris Canonici* p. 1. dist. 3. num. 55. in principio.

In Vers. Secunda Neocæsariensis. Quæ post Ancyranam legitur fuisse, peracta est hæc Synodus paucis annis post Ancyranam, vel eodem anno, quo Ancyranam, ut post *Onuphrium in Chronico*, dicit *Azorius* ubi proxime vers. *Secunda*. At *Franciscus Gratianus* ait fuisse celebratam anno Domini 311.

In vers. Tertia Gangrensis. Quæ dicitur fuisse post Nicœnam. Coacta est hæc Synodus telle *Onuphrio in Chronico*, anno Domini 361. ut etiam hab. *Azorius* d. cap. 19. vers. *Tertia*. sed *Franciscus Gratianus* ubi supra, num. 56. firmat fuisse celebratam circa annum Domini 324. in Paphlagonia, sive regione Pelasgorum sub Syvestro I. Adde posita ad cap. *Quoniam*, num. 8. supra hac eadem dist. & in cap. *Siquis discernit*, num. 1. infra dist. 28.

In vers. Quarta Sardinensis.
Quæ fuit ferè generalis, quia ex plurimis provincijs Episcopi convenerunt; ex Occidente 300. ex Oriente 70. ut aiunt *Socrates lib. 2. cap. 15. Sozomenus lib. 3. cap. 11.* Missi sunt ad Concilium legati à Julio I. Pontifice, in quo Patres statuerunt Canones 21. anno Domini 347. ut refert *Azorius* d. cap. 19. vers. *Quarta*. *Franciscus Gratianus* num. 57. *Baron. tom. 3. annal. anno Christi 347. num. 3.* & seqq. cum quo prosequere.

In eodem vers. Quarta, ibi, Osius Cordubensis. Quidquid dicat *Gratianus*, Osium Cordubensem primarium locum tenuisse, certius est ex Athanasio Archidiaconum, atq. Philoxenum legatos Pontificios, eum locum obtinuisse. Unde etiam emendandus est ipse *Gratianus*, dum alios legatos enumerat in præsenti, ut tradit

Baron. tom. 3. annal. anno 347. num. 40. Sane quis fuerit ille *Osius*, & plura de Sanctitate, & ciuitate scientia, tandem de ipsius miserabili fine tradit. *D. Isidorus de scriptoribus Ecclesiast. lib. 1. cap. 1. Baron. d. tom. 3. anno Domini 325. a num. 13. & 20. & anna. 357. num. 15. 16. & 30.*

In vers. Quinta Antiochena. In qua Patres triginta, statuerunt Canones 59. quorum author Maximus Eusebius Palæstinæ Episcopus fuit; celebrata est anno Domini 361. ut post *Onuphrium* testatur *Azor.* ubi supra, vers. *Quinta*. At *Franciscus Gratianus* d. dist. 3. num. 60. ait fuisse celebratam temporibus Aureliani Imperatoris, videlicet ab anno Christi 272. usq; ad 277. existente Pontifice Romano Dionysio primo, & congregatum fuisse contra Paulum Samozatenum, negantem Filium Dei descendisse de cœlo. Sed nonnulla de his merito displicuerunt *Baron. tom. 3. annal. anno Domini 341. num. 37.* & ab illo *Gratianus* reprehenditur, quod hanc Synodum inter Concilia à catholicis habita, recenseat, quem videbis circa certitudinem.

In vers. Sexta Laodicensis. In qua Patres 32. statuerunt Canones 59. quorum author Theodosius Episcopus extitit, anno Domini 364. teste *Onuphrio in Chronico*, quem sequitur *Azorius*, ubi supra, vers. *Sexta*. *Franciscus Gratianus* d. num. 60. post principium, qui ait fuisse congregatam in fine Liberij Papæ, seu in initio Damasi. Contrarium tamen docet *Baron. tom. 4. annal. in Appendice ad fin.* ubi dicit, præpostero ordine Gratianum hic agere; quia Synodus Laodicensis tertio loco erat ponenda, & hic reperitur sexto ordine collocata. Adde *Possevin. in apparatu sacro. tom. 2. fol. 327.* & vide posita ad cap. *Quoniam*, supra hac eadem dist. num. 9.

In vers. Septima Carthaginensis. Fuit hæc Synodus Carthaginensis sexta, ut tradit *Azor.* ubi supra, vers. *Octava*; qui contra Gratianum ait, intersuisse Patres 228. statuentes Canones 23. quorum author fuit Aurelius Carthaginensis Episcopus, anno Domini 418. in qua Synodo intersuisse legitur Sanctum Augustinum Hypponensem Episcopum, tempore Honorij Augusti. At in præsenti *Gratianus* inquit, fuisse Patres 217. statuentes Canones 33.

In vers. Octava Africana. De septima Africana (hoc est de Carthaginensi quarta) egit *Azorius* supra citato loco, vers. *Septima*. Fuit enim hæc Synodus celebrata anno Domini 397. sub Theodosio minore, in qua Patres 229. recitarerunt, & firmaverunt Canones 105. qui per diversa Concilia Africane provinciæ, tempore Aurelij Carthaginensis Episcopi, leguntur esse cons-

conscripti; Gratianus tamen affirmat Patres fuisse 217.

In vers. Nona Arelatensis. Celebra
fuit tempore beati Sylvestri Papæ primi, & Cœ
stantini Imperatoris, Volusiano, & Aniano Cœ
fulibus; ad fuit autem Constantinus, ut omnia
absq; tumultu agerentur, cum videret Dona
tistas ad turbas ciendas admodum promptos,
quod testatur Eusebius in vita ipsius, lib. 1. cap. 37.
& 38. refertur hæc Synodus, tom. 1. Concil. fol.
viii 368.

Ibi, Canones quatuor. Canones
fuisse vi
gintitres contendit Baron. tom. 3. annal. anno Christi
314. Sylvestri Papæ I. & Constantini IX. qui
omnes Canones ad Sylvestrum missi sunt ab
Episcopis, qui in Synodo interfuerunt, scrip
ta ad cum epistola Synodali, qua petierant fla
tuta ab ipsis condita, eius autoritate confir
mari; & opinio Baronij firmatur ex actis eius
dem Synodi.

Ibi, Marinus Episcopus. Episto
la quam
Marinus Sylvestro misit, sic incipit. *Domino, &*
sanc^{tissimo} Patri Sylvestro Episcopo Marinus, & Cœtus
Episcoporum, qui adunati fuerunt in oppido Arelatensi;
que decrevimus communi Concilio charitati tuae signifi
camus, ut omnes sciatis, quod in futurum observare de
beant; Canones autem Synodi videbis per eundem
Baron. supra citato loco, vers. De observatione,
fol. 121. in impressione Romana.

In vers. Decima item Arelatensis.
De hac Synodo meminit Azorius 2. tom. lib. 5. cap.
19. vers. *Decima.*, Gratianus in Compendio iuris Cano
nici p. 1. dist. 3. vers. *Decima iterum*; fuit enim cele
brata tempore ipsius Sylvestri Papæ I. refertur
1. tom. Concil. fol. 375. Sc de sancto Cœsario hic
contento agit Baron. tom. 6. annal. anno Christi 441.
ante fin. Vir enim, fuit qui eximia claritudine
tum ex doctrina, tum ex vita sanctitate compa
rata, Gallias illustravit tempore Leonis I. Pô
tificis, Valentino, & Marciano Impp. scriptæ
sunt res gestæ S. Cœsarij ab eius discipulo Cy
priano, ad sanctam Cœsariam illius sororem;
extant ipsæ quidem apud Surium 27. Augusti.

**In vers. Undecima item Are
latensis.** Meminerunt huius Synodi Azorius
& Gratianus ubi proximè. Fuit autem
Arelatensis civitas Galliae Narbonensis Plinius,
lib. 3. cap. 4. dicta Roma Gallula, ut tradit Au
zonus Poeta de claris urbis. Epigram. 7. Fuit autem
antiqua quæstio agitata inter Episcopū Arela
tensem, & Viennensem, quod ille prætenderet
ius ordinandi Episcopos Viennensis provinciæ
spectare ad Episcopū Arelatensem. Iam enim
hec controversia agitata fuerat à tempore Con

ciliij Taurinensis, & ab illo definita; de quo vide
Latissimé Baron. tom. 6. annal. anno Christi 445. Leo
nis Papæ anno 6. & Theodosij. 38.

**In vers. Duodecima item Are
latensis, ibi, Author Cœsarius.**
Fuit celebrata hæc Synodus anno Christi 453.
& Leonis Papæ 14. in qua plura de ecclesiastica
servanda disciplina, in ordinandis Ecclesiæ
ministris; sed dubitatio non levis insurgit, an
Cœsarius dici possit interfuisse huic Arelatensi
Concilio, ut textus affirmat, de quo agit Baron.
tom. 6. annal. anno Christi 453. Leonis Papæ 14.
Valentin. 29. vers. Quod vero ad presentem, & se
quentibus, refertur hæc Synodus tom. 1. Concil.
fol. 726. ubi dicitur anno Christi 461.

**In vers. Decima tercia item Are
latensis.** Fuit celebrata Era 851. anno qua
dragesimo sexto Imperij Caroli
Magni sub die sexto Idus Maij; & licet noster
Gratianus non referat numerum Canonum in
illa statutorum, constat fuisse numero viginti
sex, ut appareat ex eadem Synodo, relata 3. tom.
Concilij. fol. 268. in impressione Colonensi.

**In vers. Decima quarta Arauſt
icensis.** De hac Synodo, & Synodis sequen
tibus est videndus Azorius d. tom. 2 lib.
5. cap. 19. vers. *Vndecima.* Gratianus in Compendio
juris Canonici, p. 1. dist. 3. vers. *Decima quarta*, qui
bus lectores remitto, ne forte prolixior illis
videar.

C A P. Septuaginta. XII.

S V M M A R I V M.

- 1 Athanasius quis fuerit?
- 2 Marcus Pontifex quis fuerit?
- 3 Athanasius postulabat cap. Nicæni Con
ciliij.

**In superscriptione, ibi, Atha
nasius.** Fuit Athanasius Episcopus Ale
xandrinus, atq; ex Tyrio. Euse
bianorum conventiculo se subtrahens, Conſtā
tinopolim profectus est ad Constantinum Im
peratorem, ipsumq; accerrimis querimonij in
terpellavit adversus Eusebianos, ob toleratas
ab eis calumnias; dedit enim ea de re litteras
Constantino, quas refert Baron. tom. 3. annal. an
no Christi 336. nu. 2. tandem in Athanasium fuit
relegationis sententia injuste lata ab eodem
Constantino, ut per eundem Baron. num. 9. &
sequentibus.

In eadem superscriptione, ibi;
Marco Papæ. Vide Baron. supra citatis locis Alphonsum Chacon de gestis

Pontificum in vita ipsius Marti fol. 89. Marcus Pontifex iste instituit, ut diebus solemnibus statim post Evangelium symbolum Nicenum à clero, & populo magna voce decantaretur; quod usq; hodie diligenter, & religiose servatur; constituitq; ut Episcopus Ostiensis pallio uteretur, & ab eodem urbis Episcopus consecraretur; sed ita octo tantum mensibus, ut testatur Sozomenus lib. 2. cap. 19. tempore Marci mortuus fuit Arius heresiarcha, ut in cap. Sexta, supra eadem dist. adnotavimus.

In textu. Postulat Athanasius in presenti, capitula Nicenæ Concilij causus argumentum est, Aegyptios dira Ariano-rum persecutione vexatos, inter alia dispendium passos esse Nicenorum Canonum, qui unum omnibus alijs libris, ab eisdem incisi fuerunt; quorum exemplaria à Romana Ecclesia, idatis ad Marcum Papam litteris postulat impetrari. De quo optime Baron. 3. tom. anno Christi 336. nu. 36. & seqq. & nu. 58. & 59. ubi de hac epist. agit, & de responsione Marci ad Athanasium, licet ipsemet Baron. de utrisq; dubitet. sequitur Bellarm. de scriptoribus ecclesiasticis anno Domini 1100. zii. de Gratiano vers. Primo.